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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se zabývá projevy kultu komunistických funkcionářů

v Československu mezi lety 1948 až 1955, a to se specifickým zaměřením na kult osobnosti

v rámci časopisů pro děti (Jiskry, Vlaštovička, Mateřídouška, Ohníček, Pionýr, Pionýrské

noviny, Práce pionýrů). Prostor je věnován Josifu Vissarionoviči Stalinovi, Klementu

Gottwaldovi, Vladimiru Iljiči Leninovi, Antonínu Zápotockému a Zdeňku Nejedlému.

Použitou metodou je diskurzivní analýza. Práce se zaměřuje na způsob reprezentace těchto

osob, na to, které skutečnosti jsou v souvislosti jejich životů prezentovány jako podstatné.

Dále je také poukazováno na atributy připisované jednotlivým osobnostem, na styčné body,

ale i na určité odlišnosti ve způsobu líčení daných politiků (vůdců).

Abstract (in English):

This bachelor’s thesis is focused on the manifestations of the cult of communist

functionaries in Czechoslovakia between years 1948 and 1955, specifically on the cult of

personality in children’s magazines (Jiskry, Vlaštovička, Mateřídouška, Ohníček, Pionýr,

Pionýrské noviny, Práce pionýrů). The thesis is namely about Joseph Vissarionovich Stalin,

Klement Gottwald, Vladimir Ilyich Lenin, Antonín Zápotocký and Zdeněk Nejedlý. The

author used discourse analysis as a method. The research deals with the image of these

individuals, with the facts of their lives that are presented as significant. The analysis points

out attributes ascribed to these historical figures; there is sameness, but on the other hand

there are also distinctions in the way of representing these politicians.
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1. Úvod

Dětství. Tato etapa lidského života měla v mytologii (nejen) komunistického režimu

výsadní postavení. Každá příští generace byla totiž předurčena k převzetí nehasnoucí

pochodně na cestě do budoucího ráje. Na tuto úlohu bylo ale nutné veškeré děti, všechny

budoucí dospělé, řádně připravit, vyzbrojit příhodnou ideovou výbavou. Děti byly nositeli

budoucnosti, nezatížené minulostí, troskami starého světa. Ony především se měly stát lidmi

nového typu, o jejichž vytvoření bylo usilováno. Jedinci měli dosáhnout ztotožnění se

s režimem.

Člověk byl (a je) obecně v prvních letech svého života zvlášť zranitelný nejen vůči

působení ideologické indoktrinace, ale i reklamy nebo propagandy obecně. Cílem režimu

bylo podsunout dětským čtenářům určitá názorová přesvědčení, názorové orientace, ukázat,

co bylo dle tehdejších měřítek tvůrci politického uspořádání považováno za „dobré“ a co za

„špatné“. A tak mohly děti na stránkách „svých“ časopisů naleznout nejen adoraci

komunistických vůdců, ale i obdiv k dělnickým profesím, opěvování píle při budování

socialismu, odmítání Západu, popis hrdinskosti „našich“ vojáků a příslušníků pohraniční

stráže a líčení tužby lidí ze zemí východního bloku po míru.

V této bakalářské práci, jak již plyne z názvu, si autorka vytkla za cíl zabývat se

kultem komunistických funkcionářů v Československu v období let 1948 až 1955 – a to se

specifickým zaměřením na projevy kultu osobnosti v rámci časopisů psaných pro děti. Tato

práce se chce zabývat problematikou reprezentace moci.

Dané období bylo vybráno na základě dějinného zvratu – únorového převratu 1948

a následné dalekosáhlé proměny řízení státu, která se projevila nejen politicky, ale i

hospodářsky, kulturně, v rámci každodennosti. Po smrti Josifa Vissarionoviče Stalina a

Klementa Gottwalda v březnu roku 1953 docházelo k postupnému utlumování jejich

uctívání, přičemž dalším výrazným mezníkem byl začátek roku 1956, kdy byl na XX. sjezdu

Komunistické strany Sovětského svazu pronesen Chruščovův referát o škodlivosti kultu

osobnosti.

Pro zpracování této práce byla zvolena diskurzivní analýza, tedy metoda, která se

táže, jakým způsobem lidé skrze text (příp. obrázek apod.) konstruují smysl či význam
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objektů a aktivit sociálního světa.1 Zabývá se tedy otázkami fungování jazyka ve společnosti.

Diskurzy můžeme nadefinovat jako způsoby reprezentování prvků světa – procesů, vztahů

a struktur materiálního světa, světa myšlenek, pocitů apod., a sociálního světa. O jednom

předmětu, události, osobě atd. může tedy hovořit množství vzájemně se lišících diskurzů.

Diskurzy nereprezentují svět jen tak, jak je viděn, ale mohou reprezentovat i světy myšlené,

představované, lišící se od „skutečného“ světa.2 Diskurzy působí na způsoby, jakými mezi

sebou lidé jednají a komunikují, jak přistupují ke světu, k ostatním osobám, jak vnímají

realitu svého společenského prostředí. Diskurzy zároveň umožňují porozumění mezi

individui, jsou zárukou homogenity a soudržnosti společnosti. Diskurz je lidmi ovlivňován,

ale na jeho utváření se osoby často nepodílejí stejnou měrou.3 To, co se v rámci diskurzu

objevuje v článcích, výtvarných zpodobněních je sociálně podmíněno a ve svém důsledku

ovlivňuje i to, co je v daném tematickém poli „normální“ a co nikoli, co budeme vnímat jako

relevantní a co jako nepatřičné (i o čem bude nadále nepatřičné psát, co bude nadále

nepatřičné komunikovat).4

V práci je charakterizován kult osobnosti a jeho podoba v Československu, dále jsou

zde načrtnuty základní rysy a proměny dětské literatury a časopisů v daném období a

provedena diskurzivní analýza daných ročníků několika druhů periodik vydávaných ve

sledovaném období. Zájem je zaměřen především na konkrétní podobu, projevy kultu

v těchto periodikách, na způsob líčení, popisování daných osob, na to, jakým způsobem jsou

zde tyto osoby reprezentovány, které záležitosti z jejich života jsou upozaďovány nebo

naopak vynášeny do popředí, a na další souvislosti. Pozornost je věnována Josifu

Vissarionoviči Stalinovi, Klementu Gottwaldovi, Vladimiru Iljiči Leninovi, Antonínu

Zápotockého a Zdeňku Nejedlému.

1 BENEŠ, Vít. Diskurzivní analýza. In: DRULÁK, Petr a kol. Jak zkoumat politiku, s. 93.
2 SCHNEIDEROVÁ, Soňa. Analýza diskurzu a mediální text, s. 79.
3 BENEŠ, Vít. Diskurzivní analýza. In: DRULÁK, Petr a kol. Jak zkoumat politiku, s. 103.
4 TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií, s. 171.
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2. Kult osobnosti

Slovo kult vychází z latinského slova cultus, které znamená uctívání, péči. Setkat se

můžeme nejen s kulty politickými, o kterých pojednává tato práce, ale i s kulty

náboženskými, též se můžeme setkat i s určitou formou velebení např. známých osobností –

hereček, sportovců, spisovatelů, popových hvězd.

Termínem kult osobnosti se rozumí heroizace daného jedince, jeho vychvalování,

přehánění jeho zásluh a naopak umenšování, zatajování prohřešků, morálních nedostatků či

chyb. Daná osoba je velkou měrou popularizována prostřednictvím věd, umění, propagandy

apod. Podoba uctívané osobnosti je kulturním konstruktem, jsou do ní promítány chtěné

vlastnosti konkrétní doby a místa, tudíž v některém prostoru uctívána je a v jiném může být

klidně pojímána jako zločinec nebo tyran.5

Političtí představitelé oslavovaní v rámci kultu osobnosti často bývali popisováni

jako polobohové, nadlidé, jako všudypřítomní, vševidoucí a vševědoucí. Jednotlivci, kteří

byli pozdviženi nad běžnou skutečnost, nenabízeli spásu po smrti, ale tady a teď na zemi.

Ve veřejném prostoru byli zpřítomňováni za pomoci fotografií, obrazů a soch umístěných

na úřadech a ve školách. Součástí kultu byly i různé ceremonie, oslavy, slavnosti, během

kterých byl daný „nadčlověk“ připomínán a chválen. Ke kultu patřily i různé oslavné básně,

písně, příběhy, které mohly vyprávět nejenom o dané osobnosti, ale i například o jejím

úsměvu nebo nějakém atributu, která se k ní vázal – dýmce, kolečkům dýmu apod.

Pojem kult osobnosti začal být ve větší míře používán po Chruščovově projevu na

XX. sjezdu KSSS a byl (a je) vnímán jako hanlivé označení. Kult osobnosti ale nebyl


[…]


režimu a k víře v něj a jeho představitele.151 Otázkou ovšem zůstává, co si ten který recipient

z takovéhoto propagandistického působení (i vzhledem k existenci dalších faktorů – např.

vlivu rodiny) reálně odnesl…

149 Vysoké funkce zastával již předtím (předseda vlády, předseda Ústřední rady odborů), ale tehdy mu ještě

v časopisech nebyla věnována přílišná pozornost.
150 Otcovská role je do jisté míry též učitelská a panující – seznamuje dítko, následovníka se základními

mantinely života, s tím, co je správné a možné a co nikoliv.
151 Právě děti měly zajistit budoucí pokračování režimu, proto byla důležitá jejich indoktrinace.
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Přílohy

Na tomto místě jsou pro ilustraci uvedeny ukázky textů a vyobrazení z časopisu

Mateřídouška, který se zaměřoval na děti ve věku přibližně 6 až 9 let. Ke každé osobnosti

byla vybrána jedna ukázka.

1. Příloha – Stalin

Text s názvem Co je nám nejdražší?152 je zajímavý už tím, že v něm Stalin zaujímá

pozici pohádkové postavičky, bytosti obdařené vskutku šlechetnými vlastnostmi; jeho

osobnost je tedy včleněna do žánru, který je obecně dětem velmi blízký, známý. Pozornost

si jistě zaslouží i motiv klubíčka evokující Ariadninu nit (klubíčko v řeckých bájích ukazuje

cestu ze tmy, od netvora, zde vede kolchozníky ke světlu, k rozřešení problému, k osobě,

která měla stát ve středu všeho dění). Na Stalina se tu váže prosperita vyjádřená „zázraky“

moderní doby – novými silnicemi, letišti, auty, elektrickým osvětlením, metrem (vyjádřená

i skrze obrázek s auty v pozadí). Tento příběh zároveň vyjadřuje i preferovaný vztah čtenáře

k osobě vůdce – zbožný obdiv.

2. Příloha – Gottwald

Báseň Tvář Gottwaldova153 vyjadřuje smutek ze skonu Stalinova i Gottwaldova,

provazuje jejich životní příběh; snaží se vyvolat dojem určité nesmrtelnosti těchto osob.

Gottwaldova osobnost je připomínána i fotografií, která vyobrazuje zaujatost Klementa

Gottwalda prací. Zároveň ale dýmka v Gottwaldových ústech navozuje dojem klidnosti,

domáckosti, blízkosti, lidskosti, bezpečí (plynoucí z vědomí Gottwaldovy starostlivosti o

„jeho“ lid) – a také symbolicky odkazuje k postavě vůdce hierarchicky nadřazenému

Gottwaldovi – ke Stalinovi. Fotografie pracujícího Gottwalda otištěná v momentu jeho smrti

evokuje taktéž dojem nesmrtelnosti tohoto prezidenta, neměnnosti poměrů, stability;

152 Co je nám nejdražší? Mateřídouška, 1950/1951, č. 7–8, s. 101–103.
153 SVOBODA, Jiří Václav. Tvář Gottwaldova. Mateřídouška, 1952/1953, č. 12, s. 172.
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odpoutává pozornost od samotného skonu a posouvá důraz směrem k budoucnosti, tvůrčí

aktivitě.

3. Příloha – Lenin

Příběh Pravdomluvný Voloďa154 vypráví o Leninově dětství, tedy o období lidského

života, které v rámci dětských časopisů z hlediska líčení všech zkoumaných osob zaujímalo

velmi důležitou roli, přibližovalo čtenáři daného politika v jemu představitelnější podobě.

Příběh je doprovázen obrázkem zpodobňujícím malého Lenina v sebevědomém,

panovačném postoji s drzým, odvážným, ba až dětsky zlotřilým výrazem a pravítkem

v rukou, opodál stojí Leninova sestra, která pláče. Voloďa jí totiž onen matematický nástroj,

který dostala darem, zlomil, zničil. A sám se k tomu také hned běžel přiznat; toto vyprávění

má demonstrovat jeho pravdomluvnost, ale zároveň vlastně poodhaluje i zlobivost,

čipernost, neposednost malého Lenina. Voloďa tak působí méně dokonalým, ale v podstatě

i sympatičtějším, čtenáři bližším dojmem nežli malý Stalin, u kterého se v textech kladl

důraz především na jeho píli a disciplinovanost. Ve sledovaném období totiž právě Stalin a

Gottwald zastávali pozici těch osobností, ke kterým by se čtenář měl vztahovat především,

to oni měli být v první řadě vzorem pro recipienta textů; a tak se v pasážích otiskovaných o

Leninovi mohly připustit i nějaké jeho jisté „nedokonalosti“.

4. Příloha – Zápotocký

Podobizny daných osobností příležitostně pronikaly i na titulní strany jednotlivých

časopisů, v tomto případě se jedná o Antonína Zápotockého.155 Po smrti Klementa

Gottwalda v březnu 1953 se Antonín Zápotocký stal novým prezidentem republiky, a tak

bylo nutné, aby ho čtenáři znali.

154 ULJANOVOVÁ, Anna Iljična. Pravdomluvný Voloďa. Mateřídouška, 1951/1952, č. 10, s. 149.
155 Mateřídouška, 1952/1953, č. 13.
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5. Příloha – Nejedlý

Příběh O Zdeňkovi Nejedlém156 má evokovat především uměleckou zdatnost,

genialitu Nejedlého-dítěte, nicméně důraz je kladen i na jeho píli, odhodlání, schopnost si

kreativně poradit. Na konci textu můžeme nalézt i apel, který lze vztáhnout na samotného

čtenáře – snažit se, jít si za svým, rázně a rozhodně překonávat překážky, usilovně pracovat;

vyprávění má tak i výchovný rozměr.

156 RYSKA, Jan. O Zdeňkovi Nejedlém. Mateřídouška, 1951/1952, č. 11, s. 130.
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