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Posudok na bakalársku prácu

Alexandry Hlaváčkovej

Kult osobnosti a dětský čtenář. Obraz komunistických funkcionářů

v periodikách pro děti v letech 1948–1955.

Predložená bakalárska práca je venovaná kultom komunistických ikon

v Československu v období rokov 1948 – 1955. Základným prameňom k výskumu tejto

problematiky sa stali časopisy pre deti Jiskry, Vlaštovička, Mateřídouška, Ohníček, Pionýr,

Pionýrské noviny, Práce pionýrů. Oceňujem orientáciu na najmladšie pokolenie, keď autorka

vyzdvihla špecifickú rolu detí symbolizujúcich budúcnosť nového poriadku, pričom okrem

časopiseckých článkov, v niektorých príkladoch odkazuje aj na diela z oblasti krásnej literatúry.

Napriek tomu, že výskum kultu osobnosti býva väčšinou orientovaný len na

viditeľnejšie osobnosti, dokonca poväčšine len na kult jednej významnej osobnosti, Alexandra

Hlaváčková sa rozhodla venovať viacerým komunistickým pohlavárom: Jozefovi

Vissarionovičovi Stalinovi, Klementovi Gottwaldovi, Vladimírovi Iljičovi Leninovi, Antonínovi

Zápotockému a Zdenkovi Nejedlému. Po vymenovaní týchto mien, je na prvý pohľad jasné, že

ide o ikonické postavy komunistického režimu, ktoré zohrávali významnú úlohu v dobovej

propagande. Či už ako jej tvorcovia a riadiace osobnosti, alebo ako jej hlavné hviezdy

a hviezdičky. Už na začiatku je dôležité ujasniť ich pozíciu, ako boli reprezentovaní

v komunistickom panteóne, ako boli ich osudy už za ich života interpretované. Je vôbec

termín kult osobnosti možné uplatniť pre všetky zmienené postavy? Autorka približuje

reprezentácie dvoch ikonických osobností zo sovietskeho prostredia, dvoch československých

prezidentov a jedného intelektuála, čo sú pomerne rozdielne postavy. V tejto otázke by bolo

vhodné ponúknuť presnejšiu definíciu, či symbolickú hierarchiu –vzťah medzi nimi. Alexandra

Hlaváčková spomína napr. dôležitú hierarchiu otec – syn v prípade obrazu Stalina a Gottwalda

a v podobnom duchu by bolo zaujímavé hľadať symbolické pozície aj u ostatných. Za

podnetné považujem aj to, že autorka upozorňuje na početnosť článkov ku konkrétnym

osobám. Tu by možno stálo zato ponúknuť graf a ukázať kedy a koľkokrát boli v tlačí

pripomínaní. Graf by mohol poslúžiť aj ako ďalší analytický nástroj pre uchopenie témy.

Podľa môjho názoru, by určite stálo zato vyrovnať sa aj s konceptom charizmatického

panstva od Maxa Webera, ktorý býva pripomínaný napr. vo vzťahu k panovníckeho kultu a

kultu osobnosti (s. 10), resp. predstavuje už klasické východisko, ktoré viacerí výskumníci kultu

osobnosti využívajú. Napr. Ian Kershaw v knihe Hitlerov mýtus hovorí o charizmatickom

vodcovi Hitlerovi, ale aj o „malých Hitleroch“, ktorí požívali špecifické postavenie, ale na

rozdiel od vodcu neoplývali „aurou bezchybnosti a dokonalosti“. Keď sa vyskytol problém,

zodpovední boli oni a nie vodca. V tomto kontexte si teda dovolím položiť aj otázku do

diskusie: ako by ste pomenovala základné rozdiely medzi vami vybranými reprezentáciami

významných osobností komunistického hnutia?

Nemyslím si však, že nejaká podrobnejšia hierarchizácia a systematizácia vzťahov

medzi týmito symbolickými postavami je jedinou cestou. Zaujali ma autorkine analytické

pasáže, špeciálne v kapitole venovanej obrazu J. V. Stalina, kde ponúkla viacero dôležitých

postrehov, napr. význam víťazstva v druhej vojne z pohľadu Stalinovho kultu u nás, čo bolo

dôležité aj pri projektovaní „šťastných zajtrajškov“, t. j. aj budúcnosti stalinského modelu v

Československu. Aj v tejto kapitole, aj v celej práci by som privítal viac odkazov na problémovo

blízke diela, ktorých je aj v našom prostredí pomerne veľa. Autorka naopak hojne využíva

syntetické publikácie a popularizačné články z časopisu Dějiny a současnost, pričom

v produkcii tých istých autorov/autoriek by často našla aj vedecké výstupy k téme.

Zaujalo ma, že v texte práce sa nenachádza príliš veľa odkazov na pramene (konkrétne

články), pričom je ale z neho jasné, že autorka pracovali s väčším počtom článkov a študovala

vybrané časopisy. Prečo to tak je? Myslím, že by bolo vhodné aj bližšie popísať pracovnú

metódu, výber článkov atď. Keď autorka argumentuje počtami článkov, mohla ponúknuť aj

interpretáciu, prečo tomu tak bolo. V kontexte ilustrovania pramennej bázy oceňujem

zaujímavé prílohy.

Alexandra Hlaváčková si ako nástroj, prostredníctvom ktorého bude čitateľovi

približovať reprezentácie významných osobností a ich činov ponúkané detskému publiku,

vymedzila diskurzívnu analýzu. Túto metódu však bližšie nešpecifikuje. Sama necháva

otvorenú otázku recepcie (s. 60) a príliš sa nezamýšľa nad tým, prečo boli oficiálne šírené

práve ňou identifikované reprezentácie a toposy. Na základe prečítaného, sa mi zdá, že sa

čiastočne inšpirovala aj macurovským semiotickým prístupom.

Dovolím si ešte niekoľko poznámok k textu:

- Nerozumiem prečo text nemá klasické riadkovanie, ale veľké medzery medzi blokmi

textu.

- Ako je známe, Chruščovov prejav na XX. zjazde KSSS bol tajný. Ide o známy historický

medzník. Pre naše prostredie by však bolo zaujímavejšie sledovať, ako sa táto diskusia

prejavila, či došlo k uvoľneniu a nejakej zmene aj na úrovni daných periodík.

- Čo znemená výrok: „Obecně se dá říci, že pojetí různých uctívaných osob bývalo často

relativně prázdné“ (s. 13) ?

- Bolo Československo hneď po svetovej vojne satelitom? „Představitelům satelitních

států Sovětského svazu, které vznikly v období po druhé světové válce“ (s. 14).

Predložená bakalárska práca spĺňa všetky potrebné náležitosti a je spracovaná na

štandardnej úrovni. Zvolená problematika, aj keď z hľadiska voľby témy a prístupu nie príliš

inovatívna, predstavuje dôležitú tému v rámci štúdia stalinského obdobia v Československu.

Študentka preukázal schopnosť pracovať s primárnymi zdrojmi a vyvodzovať z nich zaujímavé

hodnotenia. Z týchto dôvodov navrhujem bakalársku prácu Alexandry Hlaváčkové hodnotiť

ako výbornú až veľmi dobrú s tým, že po vyjasnení vyššie navrhnutých otázok sa rád prikloním

k lepšiemu hodnoteniu.

V Prahe, 12. 6. 2017